registrado como exigibilidade, e utilizado em despesas para o qual se destina, conforme a Lei nº 
5.764/1971. 

Em Assembleia Geral Ordinária, realizada em 28/4/2017, os cooperados deliberaram pelo aumento do 
capital social com sobra do exercício findo em 31 de dezembro de 2016, no valor de R$ 2.422.014,52 
(dois milhões, quatrocentos e vinte e dois mil, quatorze reais e cinquenta e dois centavos). 

e) Destinações estatutárias e legais 

A sobra líquida do exercício terá a seguinte destinação:  

Descrição 31/12/2017 31/12/2016 

01. Resultado depois Trib. s/ Lucro            7.536.295,82           5.404.842,61